dor e limitação de movimento no punho direito, além de escoriações em membros superiores, 
joelho esquerdo e pés, conforme prontuário e documentos médicos acostado a exordial. 

Acontece que a parte autora recebeu administrativamente, no dia 

23.05.2017, apenas o valor de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e 
cinco centavos), conforme demonstrativo de pagamento da Seguradora Líder em anexo. 

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora tem direito, 

tendo em vista que para a redução funcional supra mencionada (redução/invalidez 
permanente) é cabível indenização no valor do teto de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais). 

O Seguro Obrigatório DPVAT foi criado pela Lei nº 6.194/74, com o objetivo 

de garantir às vítimas de acidentes causados por veículos, ou por suas cargas, indenizações em 
caso de morte e invalidez permanente, e o reembolso de despesas médicas.

[...]

3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta 
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores 
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou 

redução da funcionalidade de um membro ou órgão.

[...]

representante legal, para que querendo, conteste a presente ação, bem como para que 
compareça a audiência a ser realizada no prazo legal, sob pena de incorrer em revelia e confissão 
dos fatos. 

2) A condenação da Requerida ao pagamento da diferença do 

Seguro DPVAT a parte Autora, no valor de R$ 10.968,75 (dez mil novecentos e sessenta e oito 
reais e setenta e cinco centavos), conforme previsto pela Lei nº 6.194/73, corrigidos pelo IGP-M 
desde a data do pagamento administrativo e juros de 1% ao mês desde a citação. 

3) Requer, nos termos do art. 6º, inc. VIII, do CDC, a inversão do ônus da

[...]

7) Protesta provar o alegado por todos os meios de provas admitidos em 
direito, notadamente através da prova documental, depoimento pessoal, perícia médica e oitiva 
de testemunhas, sendo que estas comparecerão à audiência independentemente de intimação. 

Dá-se à causa o valor de R$ 10.968,75 (dez mil novecentos e sessenta e 

oito reais e setenta e cinco centavos), para fins meramente fiscais. 

Nestes Termos, 
P. Deferimento.                

Natal/RN, em 20 de junho de 2017. 

RASHID DE GÓIS PIRES 
OAB/RN 6282